REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

DIRECÇÃO REGIONAL DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

IkJ-ujv^ . *_$ eco 'èm-r^-Lc*.

<&-ô»jjlj3~c*Cj&U

r. *". fo

L_

Exmo.Senhor

Chefe de Gabinete do

Presidente do Governo da

Região Autônoma dos Açores

Ponta Delgada

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

PQV20-79 12-3-80 PD0.71 184
assunto : Celebrações do 1Q Centenário da U.P.E.C.

-2.NAI1980

Junto a cópia da mensagem referente ao assunto

em epígrafe.

Com melhores cumprimentos

O DIRECTOR REGIONAL DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

&EÕNI0 LOURENÇO DE MELO

^\o •

~1

J

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

MENSAGEM

3»1

Wr

Ê-me sempre agradável participar numa festa comemo

rativa de qualquer instituição de finalidade cultural, so

cial ou de outra natureza.

No caso presente em que me cabe dirigir uma mensa

gem a propósito do 1« centenário da U.P.E.C, na qualidade

de Presidente do Governo Regional dos Açores, sinto-rae

particularmente grato, em primeiro lugar pelas razões já

indicadas, em segundo, e principalmente, por se tratar de

uma instituição era que a presença de açorianos é uma cons

tante tão permanente quanto a vida da própria U.P.E.C.

Na História da Califórnia é elemento fundamental a in

tervenção do emigrante açoriano que, ao procurar novas

condições de vida noutras terras, honrou sempre a terra era

que nasceu e dela nunca se esqueceu.

&lém de um prazer é, portanto, um dever dos açoria-

nos residentes nos \çores compartilharem do orgulho dos

seus irmãos pela capacidade criadora por estes demonstra

da.

E a U.P.E.C. tem, em larga medida, o contributo des

sa capacidade criadora do emigrante açoriano!

Que ela seja motivo de novas demonstrações para a

vontade e poder criador do emigrante português em geral,

e do açoriano em particular, ao qual, por razões óbvias,

dirijo uma saudação muito especial.

Ê que a U.P.E.C. é também obra de Açorianos!

Ponta Delgada,

0 PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL

JOKO BOSCO MOTA AMARAL

	PT-PGRA-AHPGRA-GP-22-1-17_c0039
	PT-PGRA-AHPGRA-GP-22-1-17_c0040